

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 12 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y./

I.

Dotyczące Polski.

LAHTI po fińsku 9.II.godz.11.15.

Nie bacząc na to, że udział Sowieców w konferencji w Casablance był bardzo ważny, Stalin nie pojechał do Casablance. Z tego powodu powstały najrozmaitsze przypuszczenia. Najbardziej wiarygodnym jest przypuszczenie, że Stalin chce mieć wolną rękę w wielu sprawach i nie może się wiązać. Bardzo byłoby np. ciekawe gdyby Zw. Sowiecki powiedział, jakie żywi zamiary względem Polski. Konflikt niemiecko-polski wywołał obecną wojnę, a polityka polska może być wytłumaczona tylko w ten sposób, że Polska całkowicie polegała na pomocy W. Brytanii i Francji. Można by przypuszczać, że Polska, która leży między dwoma wielkimi mocarstwami, zwróci się do jednego z tych mocarstw z prośbą o poparcie. Jednak Polska zwróciła się do swych b. sojuszników z poprzedniej wojny. Obecnie Polskę walczy w tym samym obozie co i Zw. Sowiecki. Sikorski jest w danej chwili na Syberii i w północnej Rosji, poszukując blisko 2 milionów Polaków, wywiezionych przez bolszewików. Podobno znalazł już 320.000 ludzi, ale 1.200.000 zginęło, chociaż Stalin i Sikorski doszli do porozumienia. Stalin umywa ręce i milczy. Stalin nic nie mówi o przyszłości Polski, chociaż rząd polski na wygnaniu jest jego sojusznikiem. Należy prawdopodobnie oczekiwać ostrego konfliktu między bolszewikami i sojusznikami, bowiem W. Brytania i Ameryka są starymi przyjaciółmi Polski, a Rosja Jej odwiecznym wrogiem.

Milczenie Stalina łatwo jest sobie wytłumaczyć. Od początku obecnej wojny radio sowieckie radzi nam, Finom, byśmy zawarli pokój, ale nigdy nie mówi na jakich warunkach. Bolszewicy chcą mieć wolną rękę. Chcieliby oni zagarnąć jak najwięcej ziemi, mieć pod swoją kontrolą Bałkany, Cieśninę Dardaneelską, Polskę, państwa bałtyckie, Finlandię, północną Szwecję i północną Norwegię.

WARSZAWA po niemiecku 10.II.godz.19.30.

Pogadanka o rolnictwie w Gen. Gub. Niedawno gub. Frank podpisał dekret, dotyczący reorganizacji produkcji rolnej. Produkcja ta jest niemniej ważną niż produkcja fabryk wojennych. Frank zwraca uwagę na konieczność zmobilizowania wszystkich środków produkcji rolnej. Nie ulega wątpliwości, że wszystkie zarządzenia władz niemieckich zostaną wykonane. Za nadwyżki w produkcji rolnej wydawane będą specjalne nagrody. Uwaga: Dot. Polski patrz także LYON godz.19.30. po franc.

II.

Δ najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku 10.II.godz.19.15.

Radio sowieckie oświadczyło dzisiaj, że marsz. Paulus i inni generałowie niemieccy oddani zostaną pod sąd wojenny za ich działalność na Ukrainie. Należy przypomnieć, że Rosjanie przesłali sojusznikom w swoim czasie notę o okrucieństwach niemieckich. Rosjanie żądali również, by oficerowie niemieccy, wzięci do niewoli przez Brytyjczyków, oddani zostali pod sąd. Decyzja Rosjan wywołała niewątpliwie silne protesty ze strony Niemiec. Już podczas poprzedniej wojny Anglicy oświadczyli, że dowódcy łodzi podwodnych będą przez nich sądzeni za naruszenie prawa międzynarodowego. Jednak gróźba ta nie wywarła na Niemcach żadnego wrażenia. Podobnie i gróźba rosyjska nie wywrze pewnie wrażenia na Niemcach. Zastosują oni tylko te same metody przez co wojna stanie się jeszcze bardziej okrutna.

LYON po francusku 10.II.godz.19.30.

Jeden z wybitnych profesorów prawa międzynarodowego wygłosił niedawno w Tuluzie odczyt, podkreślając, że za wojnę obecną odpowiedzial-

ne są Sowiety, które już od 1920rą starały się wywołać konflikt wszechświatowy.

MOSKWA po rosyjsku 10.II.godz.13.00.

Centralna rada związków zawodowych asygnowała 100.000.000 rubli na jednostki lotnicze i pancerne im. Stalina.

Po angielsku, 9.II.godz.23.45. - Hitlerowcy ciągle zmieniają swoje zapatrywania. Niedawno twierdzili, że głównym ich wrogiem jest Anglia, obecnie krzyczą o obronie świata cywilizowanego przed bolszewizmem. Mówili też, że sojusznicy nigdy nie otworzą II frontu, ponieważ chcą, aby cały ciężar wojny niósł na swych barkach Zw. Sowiecki. Wszystko to mówiono w celu poróżnienia sojuszników ze Zw. Sowieckim. Ale to się napewno nie uda.

Po niemiecku 10.II.godz.17.15. - Wezwanie do młodzieży niemieckiej aby zerwała z Hitlerem.

Godz.23.15. - Niemcy stracili pod Stalingradem 600 samolotów transportowych. Poza tym 750 samolotów stracono lub zdobyto pod Stalingradem. Niedawno Berlin oświadczył w jednej z audycji radiowych, że dla wybudowania 800 samolotów trzeba 10.000 ludzi, pracujących 2 i pół roku. Z zestawienia tych cyfr wynika, że Niemcy przeżywają bardzo ciężki kryzys w dziedzinie produkcji wojennej. Dlatego też ogłosili mobilizację przemysłu, która im jednak mało pomoże.

Jak donoszą z Berna, w szeregu miast niemieckich odbyły się niedawno demonstracje antyhitlerowskie. W mieście Bitterfeld robotnice miejscowej fabryki chemicznej przechodziły ulicami miasta krzycząc "precz z wojną!". W Sollingen również odbyła się demonstracja, w Hannoverze rozdawano ulotki stwierdzające, że Hitler wywołał obecną wojnę i że ponosi on odpowiedzialność za ciężkie straty, które ponosi naród niemiecki.

CBS NOWY YORK, po angielsku 10.II.godz.23.30.

Korespondencja radiowa z Algieru: Stwierdzono tu dzisiaj, że Niemcy zrzucają z samolotów swoich szpiegów poza naszymi liniami, i że agenci niemieccy są Francuzami.

STAVANGER po norwesku 10.II.godz.19.00.

Jak donoszą z Berlina, Kursk został całkowicie oczyszczony z wojsk rosyjskich i znajduje się w rękach niemieckich. / Wiadomości o tymże Rosjanie nie zdobyli Kurska, nadawały również inne stacje Osi/.

LAHTI po fińsku, 10.II.godz.18.50.

Sytuacja na froncie rosyjskim jest w dalszym ciągu poważna. W żadnym razie Niemcy nie powinni pozwolić Rosjanom na zdobycie Kurska. Jest to nadzwyczaj ważny punkt strategiczny, z którego rozpocznie się niewątpliwie w przyszłym lecie nowa ofensywa niemiecka. Można przypuszczać, że rezerwy niemieckie potrafią obronić Kursk.

### III.

#### o g ó l n e .

WROCŁAW po niemiecku 10.II.godz.18.30.

Nadawano pogawędkę w tonach lirycznych. Pewna pani dostała kiedyś od znajomego gałąź bez liści. Znajomy powiedział jej, że gałąź zakwitnie, jeśli włożyć ją do wody. Pani temu nie uwierzyła i wyrzuciła gałąź za okno. Jednakże gałąź rzeczywiście po paru dniach zakwitła.

"Fakt ten" mówił speaker - "posiada doniosłe znaczenie." W obecnych czasach trzeba mieć dużo cierpliwości i wiary w lepszą przyszłość, - a nade wszystko nie zadawać żadnych pytań."

BERLIN po angielsku 10.II.godz.16.12.

Knox powiedział niedawno, że ludność krajów okupowanych powinna otrzymać broń, aby mogła walczyć z najeźdźcą. Przedstawiciel niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych poddał ostrej krytyce oświadczenie Knoxa. Uzbrojenie ludności cywilnej sprzeciwia się prawu międzynarodowemu. Mogłoby mieć oho nie przewidziane konsekwencje. Propozycja Knoxa uważana jest w Berlinie za cyniczne barbarzyństwo.